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PARECER TECNICO-2/DP1/97 SOBRE O “PROJETO CONSOLIDADO™/CTI

O presente Parecer Técnico 2 refere-se ao Projeto Consolidade de autoria do
Centro de Trabalho Indigenista - CTI, relativo ao Prejeto de Recuperagio
Ambiental e Despolui¢io de Areas da TI Waiapi Degradadas por Garimpo
encaminhado para aprovagio junto ao PD/A-MMA(Sub-projeto 262), a partir de Maio

de 1996 e que se encontra embargado pelo Ministério Publico Federal, devido a
deniincias de irregularidaddes.

I -Antecedentes Importantes

Antes de entrarmos no parecer propriamente dito, torna-se necessario
acrescentar alguns antecedentes importantes sobre a questdo do encaminhamento e o
do processo de apreciacio que foi estabelecido para o referido projeto de iniciativa do
CTI que foi encaminhado ao PD/A- MMA em Maio de 96.

O citado projeto, que na verdade ficou comprovado, no Encontro de Macapd
(Abril de 97) que ndo era ainda um projeto, chegou a ser aprovado, sob condigdes,
em Novembro de 1996, nas instincias do PD/A-MMA sem ter nos seus autos
processuais todos os elementos técnicos necessarios para a sua devida apreciagéo.

O projeto é complexo, pois trata de extragdo mineral de ouro dentro de Terra
Indigena, técnicas de tratamento de merctrio metdlico (Hg), recuperagdo de areas
degradadas, utilizagdo de mio de obra indigena ndo habilitada, manipulagdo de
informacdes confidenctais e estratégicas sobre minérios de alto valor ocorrentes no
territorio indigena, além de outros pontos que caracterizam um projeto de teor
especifico envolvendo muitas informagdes sigilosas.

Outro fator que merece ser considerado € a ndo viabilizagdo da participagao
cfetiva dos setores da FUNAI, nas fases imiciais de discussdo, que possuem
atribui¢des especificas para a analise de projetos desta natureza e que foram colocados
a margem desta discussio de maneira ainda nfio devidamente explicada.

A FUNAI entrou nesta discussdo técnica somente apds a aprovacio sob
condigdes no PD/A e informe-se também, logo apds as dentincias dos indios Waidpi
insatisfeitos com o projeto, junto ao Ministério Plblico no Estado do Amapa. A partir
dai, o projeto foi encaminhado ao CODEMA/DPI, para o proferimento de respostas ao
Ministério Pablico e a partir deste momento foi solicitado o parecer técnico. Este
procedimento precisa ser melhor avaliado pelos orgdos envolvidos, pois a0 nosso
entender, o parecer técnico deveria ter sido solicitado anteriormente a cstes fatos

consumados.
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O Parccer Téenico Oficial No 001/97/DP1 da FUNAI, datado de 15.01.97
seguiu a tramitagfio administrativa até a sua aprovagio pela Presidéncia. O parecer
que causou grande polémica junto aos defensores e idealizadores do projeto, ndo
poderia ter sido outro, visto que o projeto apresentou graves falhas e ndo possuia o
devido embasamento técnico. A avaliagdo naquela ocasio concentrou-se nos

documentos escritos pelo préprio CTI e nos autos constantes do processo junto ao
PD/A-MMA.

Em meados de dezembro de 96, através de uma missdo insterestitucional
(SEMA, IBAMA ¢ FUNALI) ocorreu um trabalho de campo para vistoria no [ocal
pretendido pelo CTI para a instalagdo do projeto na bacia do Rio Aima. Esta missdo
(que também foi acompanhada por algumas liderangas Waidpi) tinha o objetivo de
apurar as denuncias sobre a realizagdo de trabalhos para a construgao de uma pista de
pouso por iniciativa do CTI, sem a devida autorizagdo da FUNAI e dos Orglios
Ambientais. Foram realizadas imagens em video do local além de levantamento
fotografico e relatério, que estardo em parte, presentes neste parecer.

Apo6s meses de planejamento, ocorreu no periodo de 08.04.97 a 10.04.97 o
“Enconfro de Macapa”, promovido pela FUNAI, em que estiveram presentes a
SEMA-AP, IBAMA, DNPM-AP, Ministério Piblico Federal (com representantes de
Brasilia e Amapa), CTI, FUNAI(Brasilia e Adr Local), liderangas Waiépi, jornalistas
e outros sctores profissionais do Estado do Amap4, cujo objetivo seria a apresentacio
do projeto, assim como seria fornecido ao CTI a oportunidade de realizar
esclarecimentos para a retirada de dividas que por ventura pairassem sobre o projeto
ainda ndo devidamente esclarecido.

Como observagio: Nesta reunido (8-10.04.97), o CTI como empreendedor do
projeto, ndo apresentou material téenico suficiente para esclarecer aos presentes as
duvidas surgidas.

Resumindo, foram trés dias de intensas discussdes entre os cnvolvidos, em que
a bem da verdade, o CTI foi provocado por questionamentos de toda a ordem e néo
conseguiu responder as principais indagagdes entre os participantes, que se basearam
fundamentalmente na falta de detalhamentos técnicos, justificativas inconsistentes
para a realizagio do projeto (como o local escolhido para a base prioritria e
processos adotados para recuperacdo das areas degradadas, etc), divisdo dos lucros
provenientes da produgdo do ouro, auséncia de mapas de detalhe do empreendimento,

embasamento lepal para a existéncia das atividades a serem desenvolvidas, dentre
outlras.

No final do encontro o préprioc CTI admitiu gue ndo possuia na verdade
“um projeto” ¢ sim apenas um extrato de projeto em que estariam expressas as
intengdes de realizar o projeto e assumiu dentro de um prazo factivel a apresentagio
de um Projeto Conselidado que seria encaminhado ao PDA e aos Orgios envolvidos
para a nccessaria avaliagio. O secretario téenico do PD/A, o Sr. Mario Moraes, na
ocasidio, encaminhou a proposta de que 0 prazo maximo para o cncerramento desta
tramitagdo seria no dia 10.07.97, para um parecer final do PD/A, ¢ antes disso,
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logicamente os drgdos concedentes deveriam ter se pronunciado através de pareceres
que fomentariam o resultado final a ser concluido pelo PD/A.

Devido a fatos novos que surgiram durante o encontro de Macapa, relativos a
sérias irregularidades atribuidas ao CTI, realizadas pelo seu corpo técnico,
denunciadas pelo Geologo Jodo Batista Picanco(DNPM-AP) onde teria havido o
registro de 48.000 ha para pesquisa mineral de ouro, no ano de 1994, dentro da TI
Waidpi, em nome do indio Kurapia Waidpi nos locais identificados como alvos
minerais, o processo instaurado de Ac¢do Civil Piblica junto ao Ministério Publico do
Amap4, sofreu o incremento de novas provas. Até agora o CTI ndo conseguiu
explicar adequadamente os fatos ocorridos, visto que nos documentos apresentados
no DNPM para o registro das dreas, estavam incluidos um Atestado Financeiro do
Banco BEMGE da agéncia de Brasilia informando que o indio Kurapid possuia
condigdes financeiras suficientes para investir nos trabalhos de pesquisa para ouro
nos 48.000 ha requeridos e uma procuragdo particular emitida pelo indio Kurapia
para o Geologo Luiz Antonio Vessani, Assessor Técnico do CTI, concedendo-lhe
amplos poderes sobre as éreas até entdo requeridas. Todo este procedimento de
decisdo e elaboragfo dos requerimentos de pesquisa, para a Terra Indigena Waiapi,
segundo o proprio CTT afirma, foi feito na época, com a anuéncia de alguns parceiros
como a Adr local da FUNAI e o Nucleo de Direitos Indigenas N.D.[.( atualmente
[SA).

Todos estes documentos se encontram presentes nos Autos do Processo de
Inquérito Civil Pablico, Portaria No 11/96/MPF, para apurar a legalidade das
atividades do Centro de Trabalho Indigenista-CTI dentro da T.I. Waidpi-AP,
instaurado em Macapd, a partir de 1° de Dezembro de 1996, pelo Ministério Publico
Federal .

Através da Instrucdo Executiva 162/DAS/97, eu, Mucio Nobre C. Ribeiro -
Geologo e Rogério Oliveira - Técnico Indigenista, ambos do DPI-FUNAI-Sede,
recebemos a missdo de executar dentro do periodo de 09.06.97 a 22.06.97, em Macapa
e na TI Waiipi, a apuragdo das denuncias atribuidas ao CTI, sob um enfoque mais
amplo, que englobaria o projeto e as areas de satde e educagfo.

No dia 13.06.97, constatamos em Macapa, que o indio Kurapia, assessorado
pelo CTI, ingressou no DNPM-AP, com um documento solicitando a desisténcia das
areas requeridas para a pesquisa mineral que haviam solicitado no ano de 1994.(7)

No dia 14.06.97, no prosseguimento aos trabalhos, a serem excecutados no
Amapa, apds prévio planejanento, constituimos grupo de profissionais, dos orgdos
oficiais que avaliam a questio, a saber: Gedlogo Soter Sarkis Jr.(SEMA-AP),
Engenheiro Leonardo Melo (IBAMA-AP), Gedlogo Mucio N.C.Ribeiro (FUNAI),
Tec.Indigenista Rogério Oliveira (FUNAI, Dilson Marinho (Func.Adr. FUNAI-AP),
Sr.Militino (Chefe do Posto-FUNAI/ Amapari), que tinha como objetivo a visita ao
local pretendido para a instalagdo do projeto, para a devida inspegdo de dados
ambientais, tomada de fotografias e filmagens necessarias. Seria um trabalho de cunho
institucional e para efeito de melhor realizagfo exigia apenas a presenga dos drgios
oficiais envolvidos na aprovagdo do projeto. O trabalho seria acompanhado por
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liderangas Waidipi, com a devida permissdo prévia, ¢ o primeiro passo seria explicar
na Aldeia Aramird para essas liderangas qual seria o objetivo do trabaitho. Nio
tivemos tempo sequer para explicar o trabalho a ser realizado, pois fomos
surpreendidos pelo clima tenso dentro da Aldeia Aramird, cujas liderangas locais
exigiam o retorno imediato do funcionario Dilson Marinho, cuja participagdo no
trabalho, segundo a nossa avaliagdo, seria imprescindivel, pois 6 mesmo, ja havia
estado no local em Dez.96 e guiaria o helicoptero para o devido retorno do grupo da
area do Aimd no dia 18 ou 19 de junho. O planejamento do trabalho foi suspenso visto
que ficaria comprometida a sua eficicia como também houve risco de integridade
fisica dos participantes do grupo e retornamos para Macapd para outras atividades. Os
fatos deste episedio deverdio ser devidamente apurados junto a todos os membros do
CTIi, FUNAI e liderangas indigenas que estavam presentes no local no dia 14.06.97.

Existem fortes indicios sobre a “influéncia” do CTI sobre a atitude tomada
pelas liderancas da Aldeia Aramird no dia 14.06.97.

Para a complementacdo dos trabalhos, ja que as liderangas waidpi, mais
envolvidas com o projeto, se ausentaram do Estado do Amapd ¢ ndo puderam
comparecer a rcunido conjunta combinada com todas as liderangas Waidipi em
Macapa, decidimos realizar um sobrevdo no dia 21.06.97 através de avidio monomotor
da Empresa Rionorte Taxi Aéreo Ltda, fretado pela Adr. Local, com o objetivo de
realizar filmagem VHS e tomada de fotografias de cunho ambiental sobre as areas de
influéncia das aldeias Waidpi diretamente envolvidas com as ditas areas degradadas
na porgéo centro (drea do Aima), norte (pista Monte Negro) € flanco NE (garimpo no
Rio Visagem), todas dentro da TI Waidpi. Lste trabalho de sobrevdo com os
respectivos resultados irdo complementar o parecer técniico presente.

Como ndo foi possivel a permissio por parte das liderangas da Aldeia Aramird
para a entrada da equipe completa para realizar o referido trabalho e considerando
pela nossa analise que o trabalho ficaria prejudicado, pois néo teriamos como retornar
da area do Aimi, que ¢ um local de dificil acesso (em apenas um dos trechos Mariry-
Aimi sdo 10-12 horas de caminhada em regido acidentada) cujo percurso total da
Aldeia Aramird-Bacia do Aimi, ida e volta é de no minimo 06 dias, resolvemos
suspender a missdo para outra oportunidade. Avaliamos também que havia o risco da
nossa integridade fisica pois os indios Waifipi estavam afetados emocionalmente .

L bom que se esclarega, que o trabalho de campo dentro da drea Waidpi, que
estava programado dentro da missdo que iria ocorrer de 14 a 19.06.97, tinha como
objetivo visualizar com maiores detalhes o local em terra do projeto pretendido,
na arca da bacia do Aima para confirmar se havia fundamento na escotha do local para
a implantagdo de um projeto de recuperagdo de area degradada no ponto escolhido
pelo CTI. Este trabalho de fotografias ¢ imagens do local do Aima ja havia sido fetto
em missdo anterior (SEMA/FUNAI-Dez.96) para investigar a pretensa pista de pouso.
Temos em mios as fotos ¢ o filme de dez.96 e através da sua analise foi comprovado
que s#o suficientes para uma avaliagio conclusiva do local. @
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Em resumo, o trabatho de campo feito anteriormente pela SEMA-FUNAI
(Dez.96) teve grande validade e serd complementado pelas imagens do sobrevdo do
dia 21.06.97 e vice-versa.

Ja em Brasilia, a partir de 22.06.97, iniciamos a elaboracio dos pareceres.
Nesta mesma semana, alguinas liderangas Watdpi, um grupo de nove indios, dentre os
quais, haviam apenas trés caciques (Wai-Wai, Kumaré e Matapi) passaram por
Brasilia, “assessorados™ pelo CTI, e fizeram grande movimentagdo de solicitagdo de
apoto junto a diversos orgdos publicos (Ministério do Meio Ambiente, PD/A-MMA,
Ministério Publico, Senado Federal € Cdmara Federal e até na propria FUNAI-Sede).
Entendemos que seja uma manifestagio legitima executar um mecanismo de pressdo
junto a agentes envolvidos com um processo de aprovagdo, como € o caso do citado
projeto. Mas niio foi so isto 0 que aconteceu. A Sra Dominique Gallois, juntamente
com o Sr. Fausto Campoli (Técnico Indigenista do CTT) e mais a Sra. Nadja (com
fungdo desconhecida) adentraram pelas dependéncias da FUNAL e invadiram a minha
sala, insuflando claramente os indios atraveés de instrugdes, sendo o fato testemunhado
por diversos funciondrios do 6rgdo. Tentaram desta maneira me constranger sobre a
claboragdo do meu parecer, como se isto fosse suficiente para mudar a minha opinido
técnica sobre o projeto. Este fato foi retatado por escrito ao Presidente da FUNALI, no
mesmo dia 24.06.9, e vamos exigir que o fato seja apurado devidamente.

Na audiéncia que este grupo teve junto ao Ministério do Meio
Ambiente/Secretaria da Amazoénia, durante esta mesma semana {do dia 22 a
26.06.97), fomos informados (durante uma reunio interestitucional que ocorreu, no
dia 08.07.97) no Auditério do Ministério da Cultura, em que estiveram presentes, o
DNPM, o MMA, o IBAMA, o PD/A, o Ministério Publico, 0 ISA, a ABA, a FUNAI,
o CTI, a Secretarta da Amazdnia, etc) que o CTI havia “negociado” um novo prazo
para a discussdo do projeto agora ja sob a instincia da Secretaria da Amazonia. Este
fato relativo ao “acordo celebrado entre as partes”, conforme a Sra Dominique relatou
no dia 08.07.97 durante a reunidio no Ministério da Cultura, foi comunicado ao
Presidente da FUNALI Para nds, funciondrios da FUNAI, que fomos designados para
realizar a devida investigagdo sobre o projeto, ndo nos havia sido relatado nada por

escrito ou verbalmente sobre a mudanga de planos na avaliacdo do projeto até a data
de 08.07.97.

As regras do acordo que havia sido firmado em Macapd (10.04.97) com todos
os Ogdos presentes, no encontro ja citado, foi quebrado por iniciativa do CTI, sem a
anuéncia de todos os envolvidos!

Durante esta reunifio citada, o CTI tentou atribuir ao projeto um outro nome
(“Garimpagem e Controle Territorial entre os Waidpi”) para confundir os
participantes ¢ assim desta forma, obter o devido apoio politico para 0 mesmo projeto
originado no PD/A .

Esta em curso no atual momento, por parte do CT1, um processo de desgaste
junto ao atual Administrador da Adr da FUNAI de Macap4a, Sr. Ribamar Quintas,
com o objetivo de desestabiliza-lo e substitui-lo por outro administrador “da
confianga” do CTIL. O Sr. Ribamar Quintas é uma pessoa que nds conhecemos, tem
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0 Nosso apoio e tem agido de maneira correta dentro das suas atribuicdes competentes
como funciondrio-da FUNAIL No dia 11.07.97, este processo culminou quase com
agressdo fisica por parte destes mesmos indios ao administrador na Adr de Macapa.
Foi necessario o pedido de reforgo da policia federal para “acalmar”™ os animos dos
indios Waidpi.

Como podemos perceber a situago chegou a extremos por parte do despreparo
emocional dos membros do CTI, que estdo atuando de maneira irregular e passional
para aprovar os seus propositos contidos no projeto.(Vide carta do CTI, datada de

12.06.97, que ndo era para Karaiku (brance) ler, elaborada pelo CTI quando da sua
saida em cardter unilateral da area Waidpi).

No dia |1 de junho de 1997, o deputado Antdnio Feijdo (PSDB-AP) aprova na
Comissdo da Amazodnia e Desenvolvimento Regional, da Camara dos Deputados, a
realizagdo de uma Audiéncia Piblica, em que convoca a presenga da Sra.Dominique
Gallois (CTTI), o Sr. Julio Marcos Germany Gaiger (Pres. da FUNAI), o Administrador
da FUNAI-AP, Repres.da Missdes Novas Tribos do Brasil-MNTB e Ministério da
Justi¢a para tratar de trés assuntos: I- O caso da expansdo da Tl Waidpi durante o
processo demarcatdrio, sob a coordenagdo do CTI; 2- A expulsio da MNTB da TI
Waidpi ¢ 3- O Projeto de Recuperagiio e Despolui¢io Ambiental de Terras
Waiapi Degradadas por Garimpo, de autoria do CTI. A data para este evento, ainda
nao esta marcada, mas tudo indica que sera no préximo més de Agosto.

Para efeito de sistematica e respeito as competentes atribuigdes dos o6rgios,
serao elaborados dois trabalthos: o primeiro serd o Parecer Técnico N°2/DPI/FUNAL,
para o PD/A/Secretaria da Amazénia, e o segundo serd o Relatério sobre o
Levantamento das Demincias - Caso Waiipi, de interesse notadamente da FUNAl e
do Ministério da Justiga.

Antes de tragar as devidas considerag¢des, sobre o Projeto Consolidado do
CTI, afirmo que todo o conteddo do primeiro Parecer Oficial adotado pela FUNA],
datado de 15.01.97, fica mantido e serve de complemento para a observacdo de
qualquer elemento ainda sob suspeita de davida (Este trabalho estd em anexo a este
parecer)

II - Introducio

O Projeto Consolidado de autoria do CTI, foi entregue na FUNAI no dia
19.06.97 diretamente na Presidéncia deste Orgiio, ¢ chegou até nossas mios (DPI)
para andlise no dia 25.06.97, quase no prazo final anteriormente fixado para sua
apreciagdo junto ao PI)/A, que seria no dia 10.07.97.

O Projeto Consolidado apresentado agora, nada mais € do que uma juntada
de documentos antigos sob uma “nova versdo” das atividades do CTI realizadas
dentro da T.1.Waidpi, com exce¢iio do Relatério da Consultoria sobre Recuperacio
de Areas Degradadas pelo Garimpo na Area 1.Waiipi, realizado pclo REBRAF -
Instituto Rede Brasileira Agroflorestal, solicitado pelo CTI, datado de 05.06.97,
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Macapa - AP. Outros documentos anexados, (como exemplo: sobre Campanha
Difamatéria Contra o CT1 ¢ Projete Demarcagio Waiapi nio estfio relacionados
diretamente ao projeto.

I1f - AUSENCIA DE RESPONSABILIDADE TECNICA

Um detathe que nos chama atengdo, desde o inicio do processo de avaliagdio e
discussdo deste “projeto”, é a auséncia de responsavel técnico que assine a necessaria
responsabilidade técnica, que ao nosso entender, por tratar-se de projeto complexo, é
um ponto fundamental para que se atribua aos competentes empreendedores e
técnicos envolvidos, as suas respectivas atribui¢des e responsabilidades. Ao que nos
consta, os extratos do projeto que foram mandados ao PD/A, foram assinados pelo
Sr.Pedro Dias Correa, (Técnico Indigenista), que era funciondrio do CT1 e que no
momento encontra-se com destino desconhecido.

Um projeto que envolve, como dito antes, processos de recuperagfio de dreas
degradadas, manipulagdo de merctrio metalico, extragio e produgfo de ouro,
equipamentos sofisticados de mineragdo (concentrador Knelson ¢ centrifugas, bico-
jato e chupadeira, trator, dentre outros sugeridos), movimentacdo de consideravel
volume de solo e cascalho, nfio apresenta o seu responsavel técnico? E além disso,
entendemos também que torna-se necessario a apresentagdo e comprovagdo de
habilitagdo especifica na area ambiental por parte dos profissionais técnicos que irdo
executar o projeto.

Fazendo um simples, questionamento, vamos supor que este projeto seja
aprovado e iniciado a sua implementagfo, nas atuais condigdes estabelecidas. E o CTI
através de um funciondrio do projeto, na primeira semana de trabalho estivesse
operando um trator para fazer um aterro de area degradada préximo a um barranco.
Infelizmente, o trator cal no barranco e esmaga o funciondrio juntamente com trés
indios Waidpi. Uma literal fatalidade. Quem sera responsabilizado pelo acidente? O
CTI, o PD/A, o Ministério do Meio Ambiente/Secretaria da Amazonia, a FUNAIL ou
o técnico responsdvel pelo projeto que ndo assinou a suva devida responsabilidade
técnica ?

IV - TRABALHOS E DADOS TECNICOS INCONSISTENTES

Na carta de apresentacdo do “Projeto Consolidado”, encaminhado ao
Presidente da FUNAI, no dia 19.06.97, a Sra. Dominique assinala que: “faltam
alguns croquis dos textos do assessor L.Vessani, que foram extraviados e cujas
copias nfio chegaram a tempo da encadernac¢io do Relatério. Serido
encaminhados posteriormente”.

Nao temos informag¢io sobre 0 que tratam estes croquis citados na carta de
apresentagdo do projeto consolidado. Eram importantes para o relatério? Nio houve
tempo suficiente para ancxar esses croquis? Desde Maio de 96, momento de entrada
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da solicitagdo de aprovacdo do projeto junto ao PD/A, o CT! vem omitindo
informagdes sobre o projeto, ou simplesmente ndo apresentando dados confiaveis para
a sua devida avaliagio técnica. Qual a explicagdo para isto? O CTI tem receio que s¢ja
confirmado alguma irregularidade? Néo confia nas suas bases técnicas?

Os elementos constantes do Relatério Consolidado sdo:

I — Prmeiro Texto Complementar para o Entendimento do Projeto:
Recuperagdo ¢ Despoluiciob de Areas de Terra Waidipi Degradadas por
Garimpo -- Autoria: Dominique T.Gallois, jutho de 97.

2 - Segundo Texto Complementar - Questio Ambiental e Aspectos Técnicos
/Autoria : Sr. Luiz Antdnio Vessani, junho de 97,

3 — Terceiro Texto Complementar ~ Consultoria Prestada pela REBRAF,
Relatério Preliminar, Junho de 97.

4 — Formulirio do MMA contendo a descricio basica do projeto -
CTI/APINA, Maio de 96.

5 —- Mapas de Localizag¢do da Terra Waiipi e dos Alvos do Projeto. { Sem
Autoria assinalada)

6 — Informe do Centro de Trabalho Indigenista sobre as atividades do
Projeto Waidpi ~ Autona: Dominique Gallois, Dezembro de 96.

7- Estudos Geolégicos ¢ Ambientais realizados na AT Waidpi no periodo
de 1991-94 - Autoria: Sr. Luiz Anténio Vessani, Maio de 97.

8 — Documento Anecxo: Controle Territorial e Diversificacio do
Extrativismo na Area Indigena Waidpi — Autoria: Dominique T.Gallois, Janeiro de
94,

9 — Documento Anexo — Projeto Demarcag¢iio Wailpi Simula do Relatério
Final — Autoria: Dominique T.Gallois & Marco Antonio Gongalves, Agosto de 96.

10 - Documento Anexo para Entendimento do Projeto - Campanha
Difamatoria contra o CTI, Dominique T.Gallois, Junho de 97

11 — Documento Ancxo para Entendimento do Projeto — Documentos
Encaminhados pelos Waiapi a diversos atores da campanha contra o CTI -
Autoria: Membros da APINA.

Destes 11(onze) elementos componentes do “Projeto Consolidado”, apenas
os itens 2, 3, 4, 5 e 7 merecem ser discutidos, pois apresentam dados dirctos ou
indiretamente relacionados com o projeto proposto e apesar de nenhum deles estar
devidamente assinado(?), os nomes dos seus respectivos autores indicam que sdo
profissionais da arca técnica competente e que podem ser argiiidos sobre o scu
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conteudo. Os outros elementos presentes servem apenas como complementos de
informagdes.

Iniciando pelo item 4, que trata dos formularios contendo as informacdes
basicas do projeto - Autoriaz CTUVAPINA, apesar de ndo estar assinado por
responsavel técnico(?), como ja assinalado antes, as informagdes contidas sio de
carater técnico. Este item 4 sobre o contetido destes formuldrios foi alvo do Parecer
Técnico Namero 1 — CODEMA/DPI/97/FUNAL, datado de 15.01.97, acatado pela
Diretoria de Assisténcia-DAS-FUNALI e Presidéncia da FUNAJ, estando presente nos
autos do processo iniciado no PD/A em Maio de 96. (Doc.01 anexo)

O CTI, na reunido interestitucional/ ONGs ocorrida no dia 08.07.97 no
Auditorio do Ministério da Cultura, em Brasilia, questionou a validade deste parecer,
tentando colocar a Instituigdo FUNAI -como pessoa juridica, em situagdo
constrangedora. Fato este que foi explicado para a Sra Dominique, que até aquele
momento ndo sabia discernir o significado de um Orgdio Federal que atua como
pessoa juridica.

Este referido Parecer 1 trouxe 2 tona uma série de questionamentos e pontos
mal explicados no bojo do projeto. Estes questionamentos foram totalmente acatados
e complementados pelos outros Orgdos responsaveis pela discussdo do projeto
(IBAMA-AP, DNPM-AP, SEMA-AP, Ministério Publico Federal/AP).

A atitude do CTI em relagdo a este primeiro parecer oficial da FUNAI, foi de
total desconhecimento ¢ desrespeito aos profissionais que atuam com a questdo
ambiental no érgdo e até hoje ndo respondeu por escrito a nenhum quesito, pergunta
ou exigéncias formuladas que continuam pendentes junto ao Departamento de
Patriménio Indigena/FUNAL/Sede.

Continuando com o item 5, que trata dos Mapas de Localizagio da Terra
Waiipi e dos Alvos do Projeto, sem autoria. Notamos que o CTI apresentou apenas
01(hum) mapa e nio mapas como esta indicado no texte do Documento anexo para
entendimento do projeto. E apesar de ndo estar indicado na legenda do mapa a sua
devida autoria( pois houve um corte proposital na parte inferior da cépia xerox do
mapa) confirmamos que o mesmo € de autoria da Diretoria de Assuntos Fundidrios —
DAF-FUNAI-Brasilia/Sede. O CTI, fala de alvos do Projeto, que alvos sdo esses?
Ondc cstdo os outros mapas?

No tocante ao item 3, que trata da consultoria prestada pela REBRAF,
Relatorio preliminar, junho de 97, também ndo esta assinado pelos scus elaboradores
que ndo citaram as suas respectivas formagdes profissionais. Queremos saber, qual a
formacgio dos Srs. Gario F.de Carvalho, Pedro Correa de Souza, Kelson Freitas Vaz e
Jean Dubois? A consultoria prestada pelo REBRAF; fot apenas para a apresentagio
deste rclatorio aqui constante, ou teve mais algum elemento que ndo foi apresentado?
Fotografias de campo? Filmagens no Local do Aimd? Mapas de localizacdo ou
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detalhe? O REBRAF precisa ser convidado pela FUNAL para prestar rmaiores
esclarecimentos.

Segundo a Introdugdo do relatorio do REBRAF, eles afirmam que o CTI
solicitou a0 REBRAF fazer uma avaliagiio da situagiic atual das areas degradadas
pelo garimpo e elaborar diretrizes para acelerar o processo de recuperagio destas
areas. Ndo esta assinalado o perfodo em que o REBRAF esteve fazendo este
levantamento, mesmo porque nem a FUNAI foi avisada disto e nem sequer foi
solicitada permissdo para o ingresso destas pessoas na Terra Indigena Waidipi. De
qualquer forma, pela data do relatério 05.06.97, o trabalho executado foi bastante
recente.

Mais um questionamento: O CTI, juntamente com assessoria técnica na area
geoldgica atua na area desde 1991, diz que “realiza projetos” na area ambiental, e as
pressas no final do prazo junto ao PD/A para apresentar o projeto consolidado
necessita contratar outra instituicdo para fazer avaliacfio das dreas degradadas?
Durante 06(seis) longos anos e seis meses, o préprio CTI nio foi capaz de fazer
isto? Pelo menos um diagnéstico das areas degradadas, passo este que € basico para
iniciar qualquer elaboragdo de projeto de drea degradada? A esta altura da discussido
do projeto, ainda ndo foi feito??

Mesmo fazendo estas consideragdes sobre o trabalho do REBRAF, entidade
que ainda ndo conhecemos, devemos considerar que existem importantes informagades,
no item 3 — Observagies de Campo, do seu “Relatorio da Consultoria feita na
Area Waidpi sobre recuperacio de Arcas Degradadas pelo Garimpo”, 05.06.97,
0S seus técnicos assinalam as seguintes observagdes sobre a bacia do Aima:

...“Esses dois garimpos foram abandonados hd mais ou menos dez anos. A
extensdo do garimpo do Esquadrdo da Morte ¢ de aproximadamente 2,2 Hectares e do
ganimpo do Rio Yjypijd, mais ou menos 2,8 Hectares. O garimpo Esquadiio da
Morte no (Rio ljy Piriri) € situado num vale estreito, entre duas encostas, Este vale é
coberto por floresta nativa, com andares superiores bastante abertos e vegetacio mais
densa no sub-bosque. Nas encostas, fora do vale estreito, os andares superiores da
mata sdo mais densos. As atividades de garimpo se deram exclusivamente no vale. O
outro garimpo, também localizado em vale estreito, apresenta uma vegetacio florestal
mais densa, inclusive nos andares superiores.

A garimpagem foi feita por abertura de cavas quc variam de 0,5 a 3 metros
cabicos de terra escavada e distantes umas das outras, deixando entre elas dreas nio
mexidas. As cavas para garimpagem foram abertas afastadas do leito do rio. Nos dois
garimpos, o rio é, de fato um pequeno curso d’agua, com mais ou menos 1 metro de
Iargura e 25 cm de profundidade. Seu curso € sinuoso, em terrcno de fraca
declividade, criando portanto condi¢des de baixo risco de eroséo nas encostas.

Nas areas mexidas, a vegetagdo desenvolvida apés a garimpagem, caracteriza-
se pela grande ocorréncia de samambaias, agai, lacre, helicdnias, andiroba, pau-jacaré,
imbaubas, varias melastomasticeas, guarumais, sororoca, etc... Nas arvorcs maiores
remanescentes, verificou-se a presenga de cpifitas, tais como bromélias, orquideas e
araceas, entre elas umas espécies ornamentais de valor econdmico. Nos andares
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superiores ocorrem espécies madeirdveis, tais como a andiroba, virola (ucutba-da-
varzea), bacaba, paxitba, etc...

Nas &reas mexidas do garimpo do Rio Yjipyjd, observa-se uma frequéncia
elevada de pacova e sub-bosque mais denso que no garimpo Esquadrio da Morte.

Na drea ganimpada, o horizonte superior do solo, ocupando os primeiros 10 a
15¢m, apresenta um elevado teor de matéria orgénica. O segundo horizonte é argiloso,
envolvendo cascalho.

As caracteristicas técnicas de garimpagem e dos danos causados ao ambiente
sdo idénticas nas duas dreas porém com maior poder de recuperagéo da vegetagdo no
segundo garimpo. Assim mesmo, nestes dois garimpos, as dreas mexidas pela
extragdo do ouro encontram-se totalmente revegctadas: a maior parte desta
revegetago € constituida por plantas de porte baixo, desde plantas rasteiras até plantas
com altura total de 2 metros. Com o modelo de garimpagem, configurado pelo
gedlogo Luis Vessani para os Waidpis, a lavra serd conduzida sem uso de
mercurio...” (Obs. Os grifos s30 nossos)

IL nesta drea que o CTI, denomimando-a como prioritaria vai executar o
Projeto de Recuperagio ¢ Despoluigio de Areas Degradadas por Garimpo?

Existem justificativas consistentes para a realizacio deste projeto de
Recuperagio Ambiental de Areas Degradadas neste local? Até agora, nio
encontramos nenhuma,

Pelo que foi exposto pelo REBRAF, Instituto contratado pelo préprio CTi, no
local ndo tem mais area degradada e sim um exemplar de jardim botdnico amazdnico
em franco desenvolvimento ¢ recuperagdo natural!

O proprio REBRAF, também entendeu que havera garimpagem e lavra no
local e nada de recuperagdo de areas degradadas!

Sobre a mesma area em questdo do Aimd, o CTI apresenta uma tabela
constante nos formuldrios do PD/A, denominada Quadro Demonstrativo (Gltima
pagina dos formularios), em que apresenta outros dados conflitives com os dados do
REBRAF agora apresentados, sobre a extensio da drea a ser trabalhada.

O CTI cita que o tamanho da &rea para atuagio do projeto com recursos do
PD/A ¢é de 18 Hectares, mas nfio explica se estes 18 Hectares sdo de drea degradada
ou de extensiio da drea do projeto(?).

Desta area do Aima. temos Relatério, fotografias do local ¢ filmagem VHS
rcalizada em meados de Dezembro de 96 em levantamento recalizado pela
FUNAI/SEMA, com a presenca do Geologo Soter Sarkis Jr.(SEMA-AP), Dilson
Marinho (FUNAI-AdI/AP), indios Waidpi (Cacique Kumaré, Cacique Waiwai ¢ indio
Seki), que confirmam os dados do REBRAF. Recentemente, no més de Junho
passado, no dia 21.06.97, realizamos sobrevoo em missdo de vistoria conjunta
FUNAI/IBAMA, para visualizag3o/fotografias/filmagem de dreas degradadas no
territorio Waiflpi, onde constatamos neste local do Aima auséncia de area degradada
por garimpo em extensdo perceptivel de sobrevdo baixo. Certamente a natureza ja se
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encarregou de recompor as 4reas que foram trabalhadas pelos garimpeiros, que por
serem esparsadas no momento da exploragdo, ocorreu a agiio mais facil da natureza
para 1eCompor 0 cendrio. '

A Gnica area degradada (derrubada € corte de mata) visualizada com
facilidade, no trecho da bacia do Aima, neste sobrevdo do dia 21.06, foi a area da
pretensa pista de pouso iniciada no final de 36 por iniciativa de membros do
CTI, admitida em documento pelos proprios indios Waidpi e denominada de “roga”
pela Sra Dominique Gallois do CTL

As fotografias ¢ as filmagens estardo disponiveis em anexo, com as devidas
consideragdes.

O item 7, que trata dos Estudos Geoldgicos e Ambientais recalizados na
T.LWaidpi — Periodo 91-94, serd tratado em outro Capitulo a frente, sobre a
Confirmag¢io dos Trabalhos para a futura mineragio.

O item 2, que fala do Texto do Projeto de Recuperacio e Despoluigio de
Areas de T.1. Degradadas por Garimpo — Autoria L.A Vessani, junho de 97, tem as
seguintes constderagdes:

O que nos chama a atengdo ao vasculhar os elementos constantes do Projeto
Consolidado do CTI é a permanéncia da intengdo de realizar a Recuperagdo e
Despoluigdo Ambiental, vide Segundo Texto Complementar, junho de 97,elaborado
Por L.Antdnio Vessani - CTI, pag. 01, cujo objetivo é: “Trabalhar drea degradada
por garimpo através de procedimento garimpeiro tecnicamente adequado...” e
“ o0 método ¢ desmonte hidrailico, sucgiio de polpa e concentragio gravitica”...
“Pretende-se lavar o rejeito e o cascalho remanescente recuperando o maximo
possivel de ouro e mercitirio”... Logo adiante na pag.02, 1° paragrafo ele afirma :
“O Projeto nio afirma que ha determinadas quantidades de mercdrio no
ambiente ¢ que quantidade significativa vai ser recuperada. Pode-se afirmar
apenas que é provavel que tenha mercirio”... (7).

Por este paragrafo, conclui-se que nio ha evidéncia comprovada da presenga
de Merclrio no ambiente ¢ em que quantidade, mas no entanto o projeto proposto é
para recuperar mercurio(??)

No altimo paragrafo, da mesma pagina, aparece: ... * A garimpagem ou lavra
garimpeira ou pequena mineragdo é uma alternativa de trabalho para gerar receita e
dignidade para algumas populagdes indigenas™... (7).

O CTI cstda propondo lavra garimpeira dentro de terra indigena? A Lei
7.805/89 proibe terminantemente isto dentro de ferra indigena! E a busca da

dignidade pela ilegalidade? {/
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Na pag.03, 1° pardgrafo, estd colocado: ..."O trabalho proposto para a drea
Waidpt ndo tem como alvo dreas virgens, mas ireas degradadas por garimpagem
invasora. '

Por que o CTI nio apresentou ainda os dados técnicos de detathe
(plantas, fotografias, imagens, caracteristicas das dreas degradadas no local,etc)
que justifiquem a implantag¢do prioritiria do projeto na area do Aima?

O CTI executou um processo de selegdio de dreas degradadas por garimpagem
na T.1.Waidpi e indicou apenas quatro areas (Aramird, Aimi, Karavovd e Okakai).
Nao levantaram a area do Ari/Visagem.(pag.03,3° parag.} Por qué?

Das dreas selecionadas, optou-se pela drea do Aimd, pois a mesma possui
varios alvos degradados por garimpagem contaminados por mercirio e possuem
“reservas remanescentes de ouro”. Mesmo considerando que existem outras areas
mais degradadas como exemplo Karavové e garimpos no Rio Visagem (que ndo
obtiveram dados ainda), o CTI escolheu a drea do Aima? Isto demonstra a {alta de um
levantamento preciso sobre as dreas degradadas na T.I. Waidpi. O interesse principal
do projeto é recuperar area degradada ou produzir ouro? Tudo indica que a produgdo
de ouro € o componente principal deste projeto.

Por que o CTI ndo apresentou as analises laboratoriais que confirmam a
presenca de Mercirio metalico(Hg) no local pretendido para a instalacio do
projeto de recuperagio de dreas degradadas?

Esta afirmado também, no 3° parag. da 4° pag. que, ...“escolheu-se a area do
Aima por possuir dreas degradadas adequadas ao procedimento de recuperagio
com produciio de ouro, cujo acesso é o mais vidvel”... E anteriormente eles colocam
que sdo poucas as dificuldades para a abertura de acesso ao trator previsto no projeto.

O CTI precisa explicar como se leva um trator para a drea do Aimi. Seria
através da pretensa pista de pouso que ndo estava inciuida no projeto? Ou o trator
seria desmontado em pequenas partes e transportado durante 10-12hs, subindo e
descendo montanhas nas costas dos indios Waidpi? Esta pista futura, foi assumida
pelos proprios indios em documento € o CTI a chamou de roga. As filmagens e
fotografias feitas na areca do Aimd no dia 21.06.97, poderdo dar uma visdo melhor da
“darca de roca” justificada pelo CTL

Na pagina 4, 3° parag., o técnico do CTI continua: ... "O mdédulo piloto
considerado localiza-se no Oyo Piriri (250x30x2m = 15.000m3). O respeito aos
interesses dos Waidipi nesta prionizagdo da drea do Aimd sdo fortemente
recomendados no texto complementar da Antropéloga T.Gallois. anexo™.

OQutro questionamento que nos fazemos € se foi respeitado o interesse de todos
os caciques waidpi das 12 aldeias envolvidas direta ou indiretamente com o projeto?
Onde esta o documente que assegura esta anuéncia por parte das liderancas indigenas?
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Em relag@o ao médule piloto propo”sto, o que significa? Qual a sua localizagdo
€xata no contexto da drea degradada? Mas o REBRAF, afirmou que ndo tem mais
areas degradadas...(?)

Sabemos que para efetuarmos qualquer projete de recuperagio de ireas
degradadas as informagdes basicas e necessarias a serem geradas por profissionais
habilitados sdo:

1° - Diagnéstico Ambiental geral da area pretendida (no caso da TI Waidpi);

2°- As areas degradadas precisam estar adequadamente mapeadas e
dimensionadas em todas as suas extensdes em escala adequada e compativel com as
devidas comparagdes entre todas as dreas mapeadas, para efeito de priorizagdo do
local escolhido(Locais com coordenadas de GPS + fotos + imagens de satélite +
Filmes VHS etc).

3° - Analises especificas de teores de merctrio(Hg) ou outros elementos
nocivos ao meio ambiente, com detalhamento da metodologia aplicada e o processo
de campanha de anélises executado por profissionais habilitados.

4° - Anuéncia prévia do Orgéo Indigenista Oficial (FUNAI) e Orgio
Ambiental Oficial (IBAMA), para o inicio destes procedimentos.

5° - Comprovagdo técnica das justificativas para a realizagdo do projeto no
local ou locais indicados. :

Obs.: Estes itens sdo apenas algumas sugestdes técnicas e pessoais para que se
inicie a elaboragdo de um projeto de Recuperagio Ambiental e que servem de
subsidios para quem elabora um projeto e para aqueles que vio investigar se o projeto
foi bem elaborado ou ndo.

Até apora, o CTI nfio apresentou nada a respeito destes dados basicaos,
acreditam apenas que devemos confiar no que escrevem, ndo comprovam nada do que
escrevem, principalmente quando se trata de apresentar provas técnicas sobre o que
escrevem!

Levaram mais de 6(seis) anos dentro da Terra Indigena e ndo apresentaram
dados confidveis no tocante a questdes ambientais, mas em relagdo a pesquisa
mineral, apresentaram dados bastante detalhados.

Um projeto de recuperagdo de drea degradada baseia-se fundamentalmente, ¢
l6gico, nos dados e informagdes da(s) drea(s) degradadas. Se nido so apresentados
cstes dados fica impossivel a aprovacfio de qualquer projeto! Cada projeto € especifico
para cada local e ndo se trata {rechos a screm recuperados como modulos de 250 x
30m ou 250 x 30 x 2m ou qualquer outra dimensdo ¢cm madulo, utiliza-se a extensdo
total da arca degradada (sc ela existir) e faz-se calculos previsionais para se saber o
volume total a ser trabalhado, quantos caminhdes ou m3 de aterro serfo usados, qual o
material do aterro e gquantas horas de méquina (trator ou outros equipamentos) seriio
necessdrias, além de outras informagdes nccessarias para estimativas de custos.

O CTI parte do pressuposto de que as atividades de transporte, instalagio e
abastecimento, lavras, Operagdes de Desmonte Hidraulico, Extragdo, loca¢do dos
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trabalhos, Limpeza e desmatamento, Extragdo ¢ estoque de solo, desvio de drenagem,
depdsito efluente(rejeitos), Extragdo e Deposigdo, acerto final do terreno, revestimento
de solo organico e revegetagdo serdo realizadas em qualquer local a serem
escolhidos como mdédulos? Onde estdo as bases técnicas citadas anteriormente
para a escoiha dos lecais? Porqué nio foram apresentadas?

Sobre os equipamentos, mais uma vez, sob uma nova redagiio, o CTI através
de seu técnico geodlogo, na pag.06, afirma: ... “Optou-se por adotar a tecnologia
regional de garimpagem, com seus respectivos equipamentos.. desmonte
hidrdulico e suc¢io de polpa para concentragioc gravitica consiste na
estruturaciio basica do trabatho. E mais adiante coloca: “Q desmonte hidraulico e
a suc¢do da polpa (bico jato e chupadeira) scra realizado com dois conjuntos de
motobombas completos.

O CTI insiste em afirmar que pretende executar o projeto desta forma, sem o
amparo legal da legislagdo estabelecida que proibe procedimentos de lavra garimpeira
dentro de Terras Indigenas...

Quando fala do processo de concentragio, cita na pag.06, Gltimo paragrafo:
..“E possivel que seja necessdrio incluir uma sofisticada(?) no sistema de
concentracdo e extragdo do mercario. As duas possibilidades sdo, uso de centrifuga
Knelson ou de placas de deposi¢ciio eletrolitica™.. (Na interrogacdo no meio da
frase, falta palavra que fot engolida no texto do CTI).

Mais uma vez, sem apresentar evidéncias ou provar que a drea tem
mercurio, eles sugerem o uso de equipamentos sofisticados e caros para a
concentracdo de merclrio?

A informacdo que temos ¢ sabemos com certeza, € a de que as centrifugas
Knelsons sdo utilizadas em empresas mineradoras (pequenas, médias e grandes)
produtoras de ouro e sdo aplicadas dentro da planta de beneficiamento para ouro no
seu processo final de beneficiamento para concentrar ouro € ndo mercurio somente!

Na pagina 08, ¢ apresentada uma listagem de todos os equipamentos para
serem aplicados nos trabalhos de desmonte hidraulico. I uma lista completa para uma
cmpresa de minerag¢do pequena ou média que atue com lavra aluvionar. Todo o
conjunto de equipamentos {conjunto de motobombas, equipamentos ¢ combustivel
pesa em torno de 12 toneladas), sendo 10 { de combustivel + 1,0 t de motores + 1 t de
implementos.

2 afirmam que estes equipamentos sdo para promover recuperacdo de areas
degradadas, sendo que sido mdaquinas tipicas para fazer lavra aluvionar de ouro na
amazdnial

Quanto a destilagdo (pag.13-item 7) eles afirmam: ...” O ouro recuperado junto
com o merclrio nio sera beneficiado na drea pelos indios. Ele serd destinado a
tratamento em Macapa numa compradora de ouro que possua as condigdes a
adequadas de destilagio e recuperagdo de mercirio mais ouro. Nido existe

&/
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fundamento em promover esta atividade junto aos indios Waidpi porque sua

almejada capacitagio em produgdo mineral sempre primou pelo nio uso do
mercurto”...

Na primeira sugestdo do CTI, nos formularios enviados ao PD/A, eles mesmos
sugeritam o absurdo de implantar dentro da(s) aldeia(s), a planta de tratamento de
merclrio em que os indios trabalhariam neste processo de recuperagdo!l Apoés
criticarmos este ponto{dentre outros)- Vide Parecer 1, em anexo, nio reconheceram
o erro, admitem que ndo existe fundamento ¢ agora querem controlar a produgio final
do ouro fora das aldeias. O CTI deve ser muito cutdadoso no trato com 0 ouro, pois
no trato com os indios sugeriram inicialinente a exposi¢fio dircta dos indios com o
elemento Hg, terrivel para a satde!

Quanto aos dados: Balango - Consideragdes Econdmicas (pag.14), o CTI
apresenta dados interessantes e detalhados sobre os teores de ouro que foram
encontrados na bacia do Aimi. Sdo teores de coluna, reserva estimada, volume
aproveitavel, volume passante, corre¢do de teor, recuperagdo, teor recuperavel,
reserva recuperavel,etc... Tudo sobre o ouro ¢ nada sobre o mercirio. Mais uma
comprovagio que a intengéo sempre foi retirar ouro e nada de mercirio,

Estes dados confirmadamente, foram retirados do trabalho realizado entre 91-
94 no convénio firmado entre o CTI/SEMAM. O CTI terd que explicar
detalhadamente este trabalho realizado para as autoridades competentes. Mais adiante
voltaremos a tratar disto.

V- A FRAGILIDADE DO EMBASAMENTO LEGAL

Os argumentos legais para a sustentagdo do projeto do CTI, estdo baseados
apenas no Art.44 do Regimento do Estatute do Indio, Lei No 6.001 de 19.12.1973
que diz textualmente:

Art.44- “As riquezas do solo, nas dreas indigenas, somente pelos silvicolas
podem ser exploradas, cabendo-lhes com exclusividade o exercicio da garimpagem,
faiscaciio e cata das areas referidas.”

No entanto o CT1 esquece que no préximo artigo 45 do mesmo Estatuto do
Indio esta explicitado:

Art.45 - “A exploragdo das riquezas do subsolo nas arcas pertencentes aos
indios, ou do dominio da Unido, mas na posse de comunidades indigenas, far-se-a nos
temos da legislagiio vigente, observado o disposto nesta lei.”

Como também o CTI ainda ndo compreendeu que as figuras lepais da
garimpagem, faisca¢fio ou cata, foram revogadas pela Lei 7.805/89 que trata do
Regime de Permissido de Lavra Garimpeira, j@
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Como também o CTI, ainda ndo entendeu que nesta Lei 7.805/89, no seu
Art.23, esta: “A permissdo de lavra garimpeira de que trata esta Lei, nao se aplica a
terras indigenas.” '

Além disso, ainda ndo foi devidamente compreendido que conforme a
Constituigio Federal preceitua nos seus Artigos 49 - Inciso XVI e art 231 parig.3°
esta escrito:

Art.49,XVI - “E da competéncia do Congresso Nacional, autorizar, em

terras indigenas, a exploragdo e o aproveitamento de recursos hidricos e a pesquisa e
lavra de riquezas minerais”.

Art.231, 3° - “O aproveitamento de recursos hidricos, incluidos os potenciais
energéticos, a pesquisa e a lavra das riquezas minerais em terras indigenas sé
podem ser efetivadas com autorizacho do Congresso Nacional, ouvidas as
comunidades afetadas, ficando-lhe assegurada participagdo nos resultados da
lavra, na forma da lei.,”

Segundo o professor e advogado Willian Freire em sua obra, Comentarios ao
Codigo de Mineragdo, 1995, pag.65, ele cita: “As terras tradicionalmente ocupadas
pelos indios destinam-se a sua posse permanente, cabendo-lhes o usufruto exclusivo
das riquezas do solo, dos rios e dos lagos nelas existentes”. E continua: “Este
preceito nio contraria o principio da dicotomia entre solo e subsolo. O usufruto
indigena nao alcanc¢a os depdsites mineralizados, nem suas utilidades, que
pertencem, sem excegio, a Unido”.

Portanto, a legislagdo atual que trata da questdo da mineragdo em terras
indigenas define que é crime realizar a lavra garimpeira dentro de terras
indigenas e nfio tem base legal a realizacio de pesquisa e lavra mineral dentro de
terras indigenas sem a aprovagfic ¢ san¢do de Lei que trate da regulamentacio
da matéria!l

VI - OS PARECERES DOS ORGAOS ENVOLVIDOS

Dentro deste processo de discussdo sobre o projeto do CTI, torna-se
inadmissivel desconsiderar os pareccres técnicos dos Orgdos responsaveis
institucionalmente em aprovar projetos de ambito ambiental - mineral - indigenista,
como € o caso em questio.

Tanto o IBAMA, SEMA ¢ DNPM do Amapad, tém atuado de mancira correta
no tocante as suas atribuigdes téenicas especificas. Sdo profissionais de competéncia
comprovada e merecem ser respeitados nos seus respectivos pareceres.

A Procuradoria da Republica no Estado do Amapa, via oficio No 498/96,
datado de 20.11.96, solicitou ao IBAMA-AP informacgdes sobre a intervengdo do
orgio sobre a aprovagio do Projeto de exploragdo de ouro em area indigena waidpi ¢
sobre a existéncia de processo de licenciamento para a construgio de uma pista de
pouso, na area do referido projeto do CTIL. @
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Conforme o parecer técnico do Eng.Florestal Wilson Menescal de Souza-
Chefe da DICOF/IBAMA/AP, ele assinala em seu parecer técnico, com base nos
relatorios de campo conjunto realizados com a FUNAI e SEMA, alguns pontos
importantes dentre outros:

B inexisténcia de qualquer processo de licenciamento para a construgdo de
pista de pouso na TI Waidpi no dmbito deste projeto do CTT,;

Foi constatada drea desmatada para fins de constru¢do de uma pista de
pouso;

B O projeto foi concebido sem o conhecimento do IBAMA/AP ¢ SEMA/AP ¢
por conseguinte sem uma discussdo técnica ampla;

B O projeto ndo tera uma administragdo compartilbada, CTI e indios Waidpi,
em todos os niveis, impedindo-os de se sentirem verdadeiros responsdveis
pelo projeto, fundamental para o sucesso do mesmo;

B O projeto ndo tem sustentabilidade econdmica, ecoldgica e social, pois se
trata de extragdo de recurso natural exaurivel,

B O projeto ndo tem a aprovagdo do conjunto da populagdo indigena Waidpi,
0 que ja constitui obstaculo para o sucesso do mesmo; etc.

O Relatério Técnico elaborado pela SEMA-AP, datado de 30.12.96, sobre a
Missdo Interestitucional (SEMA, FUNAI, IBAMA), relativo ao trabalho de campo
para apurar dentncias (periodo de 10 a 20/12/96) através dos Srs. Soter Oliveira
Sarkis Jr (Gedlogo- Chefe Sec¢do Fiscal), Adilson da Silva Gongalves (Fiscal),
Dilson de Oliveira Marinho(Assessor-FUNAI), José Carlos de Brito
Ramos(Agente de Defesa Ambienta/IBAMA), Jos¢ Roberto dos Santos
Rodrigues(Agente de Defesa Ambiental IBAMA), apresenta pontos importantes que
merecem ser discutidos.

Este trabalho teve como objetivos principais, discutir com as liderangas
indigenas a implementagdo do projeto e visitar o local da instalagio do mesmo.
Dentre as conclusdes principais esta:

Segundo o Gedlogo Soter, que diz: “Embora tenhamos restringido nosso
universo de investipacdo ao médio Aima, foi possivel perceber que a rcgido em
aprego, possui um relevante interesse geolégico no que tange a mineragdo, pois
estima-se um consideravel potencial aurifero de cunho minero-garimpeiro que
pode ali se desenvolver”,

E continua: ...“Também necessdrio se faz, solicitar um detalhamento do
referido projeto, pois o mesmo, no seu texto, nio prevé uma pista de pouso e nio
esclarece quanto ao transporte do maquinario a ser utilizado. E, entendemos que, a
area a ser desenvolvido o projeto é por demais acidentada e de dificil acesso
terrestre, mesmo para o trator (nfo epecificado) previsto no projeto”.

O mesmo geologo cita que tem informagdes de uma outra drea no extremo
norte da reserva indigena (area do Okakai) onde haveria uma extensa area degradada
que foi garimpada por brancos, e esta area seria mais propensa ao desenvolvimento de
um projeto de recuperagdode dreas degradadas e ndo na adrea defimda pelo CTI.
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Fato este que concordamos plenamente, pois fomos verificar pelo sobrevdo
do dia 21.06.97 e constatamos na area do Okakai, onde esté situada a pista do Monte
Negro, onde havia a explorag@io garimpeira de tantalita, uma extensiio consideravel de
areas desflorestadas (parcialmenie revegetadas pela natureza) em uma das tabeceiras
da pista onde se efetuava a extragfio do minério. -

O funciondrio Dilson de Oliveira Marinho(Adr. FUNAI/AP), que fez parte
do grupo nesta missfio assinala em seu relatério de viagem & Adr., datado de 30.12.96,
algumas preocupagdes: :

... “Os Waifipis das aldeias Ytuwasu e Manilha, nos informaram que ouviram
[alar da pista e que estavam preocupados com a construgfio da pista e com a maquina
grande” .. “Quanto aos Waifipi, das demais aldeias, informaram que o desmatamento
da pista de pouso, teria sido iniciativa dos proprios indios da aldeia Mariry, com o
auxilio do Coordenador do CTI, Sr.Pedro Dias Correa”,

E continua no relatorio: ... “Censtatamos a exisiéncia de uma grande drea
desmatada (inclusive com o auxilio de Molo Serra) e queimada, destinada a
construgiio de um futura pista de pouso, que segundo o cacique Waiwai, ¢ para
transporte de imaquina grande, combustivel e, até mesmo de doenles emi estado grave
que se encontrarem na area do garimpo”...

As evidéncias lestemunhais sfio mutto fortes e deixa claro um carater
preparatério para a implementagfio de um grande projeto de mineragiio por parte do
CTl...
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Foto t - cedida pela Missfio (SEMA, IBAMA, FUNAT), meados de Dez.96,

wmostrando aspecio do desflorestamento na drea do Aimd, para a construgiio
da pretensa pista de pouso ndo autorizada pelos Orgdos Federais Oliciais,

19



Foto 2 - Outro aspecte do mesmo
local anterior, confirmando a presenga
dos indios interessados no projeto do
CT! que acompanharam a missao oficial
no dia 17.12.96. Nio hi divida sobre o
local {(Missdo Qficial - Dez.96)
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< Foto 3 - Aspecto tipico dos trabalhos
P garimpeiros reatizados na bacia do Aimi. Notar
. a revegelagiio promovida pela natureza no local
9 pretendido para a instalagio do projeto de recu-
P peragfio de arca degradada do C11, O REBRAF
2 confirinon isto também.(Missio Oficial-Dez.96)
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O DNPM/AP, através do Sr. Jodo Batista Picanco, Gedlogo (Chefe do
Distrito/AP), deixa claro em seu parecer, datado de 23.06.97, Oficio No 017/16° DS-
DNPM-AP, ja anexo nos autos do Processo Instaurado no Ministério Publico-AP a
sua avaliagdo oficial sobre o projeto consolidado:

“Analisando a consolidagdio do projeto Recuperagdo Ambiental e Despoluigdo
de dreas de T1 waidipi Degradadas por Garimpos. analisando a pag. iii onde o CTI diz
que sua proposta esta embasada no Art.44 do Estatuto do Indio (Lei 6.001/73)"...
“Observamos que o artigo citado fala da rigueza do solo. Ja no Art. 45 da mesma lei
diz: “A exploragdo das riquezas do subsole nas areas pertencentes aos indios... far-se-
a nos termos da legislagdo vigente, observando o disposto nesta Lei.” ... “Como se vé,
o aproveitamento de substincia mineral neste caso, esta sujeito ao Art.49 Inciso XVI
e ao Art.231 paragr.3° da Constitui¢io Federal”,

Esta ¢ a posigio oficial do DNPM/AP, que nio pode é claro, ser contraria
a0 que esta estabelecido em lei.

VII - COMPROVACAO DA MINERACAO/LAVRA GARIMPEIRA

Durante os trabalhos desenvolvidos no debate sobre o projeto do CTI que
ocorreu em Macapa, nos dias 8,9 e 10 de Abril de 97, no Auditério da SEMA, muitos
questionamentos vierarn a tona. Um dos pontos questionados pela FUNAI através de
minha intervencdo foi uma pergunta para o CTI que se fazia presente, que tinha o
seguinte contetdo:

- O CTI durante o Convénio realizado con: a SEMAM ocorrido entre os
anos de 91- 94, promoveu a realiza¢fio de pesquisa mineral dentro da Terra
Indigena Waiipi?

Naquele momento ¢ local onde haviam Inumeras testemunhas, a Sra.
Dominique Gallois, respondeu que NAQ, E AINDA AFIRMOU QUE APENAS OS
INDIOS FIZERAM PESQUISA MINERAL A SUA MANEIRA DE FAZER
PESQUISA.

No entanto, foi encontrado um documento e um relatdrio nos autos do
processo no Ministério Publico em Macapa, que comprova exatamente ao contrario.

Este documento esta prefaciado por um encaminhamento dela mesma a Adr da
FUNAI de Macapa, em 25.02.92, onde salienta que ¢é copia do Relatédrio do projeto
“Controle Teritorial: Recuperagio de Area Degradada e garimpagem manual
entre os Waiapi”, referente ao Convénio SEMAM/CTI, Periodo out/dez/91,
SEMAM/FMA-Processo 0200.000136/90-11 (Pag.440,Proc. MPF/ADP)

No texto de encaminhamento (pag.440,proc. MPF/AP) ela cita:

“Além da avaliagio antropologica do andamento desse processo de controle
territorial, o relatério integra uma avaliagdo na drea de geologia, fornecendo
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informagdes sobre o potencial mineral das zonas da Al visitadas durante a primeira
ctapa do projeto™...

Dentro deste relatério ficam detathados os levantamentos efetuados em relagdo
ao potencial de ouro em diversas areas pesquisadas. Ndo cabe agora citar os resultados
obtidos, pois sdo informagdes sigilosas. No entanto cabe, citar os trabalhos realizados
que constam no item 5, do Relatério de Geologia (Texto copiado na integra abaixo,
pag.433, Proc. MPF/AP)

“Trabalhos realizados: (Grifos nossos)

levantamento bibliografico de geologia regional e das ocorréncias
minerais;

amostragem geoquimica de sedimento ativo de drenagem, solo e rocha,
para determinagdo de ouro e prata, em 13 amostras;

amostragem de cascalho por bateiamento para avaliagdo das ocerréncias
minerais de ouro;

selecdo de amostras de concentrado de bateia, para analise mineraldgica e
determinagdo de minerais de interesse econémico, por difra¢do de raio X;
constru¢do de trés caixas concentradoras;

realizagdo de trés tesies de operagdo completos com os conjuntos de
concentragdo caixa e moto-bomba;

determinagdo de procedimentos de apuragdo e limpeza dos concentrados de
euro sem uso de mercurio;

orientagdo dos indios na pesquisa de ocorréncias minerais;

orientagdo dos indios na pesagem e comercializagdo de ouro junto aos
compradores em Macapa.”

“Trabalhos ndo Realizados (Grifos nossos)

avalia¢io da ocorréncia de Monte Negro (ouro e tantalita) e da extensio
da garimpagem;

avaliagio da ocorréncia de Karavévd e implantacdo da unidade
produtiva; '

testes de recuperagdo ambiental em areas j& degradadas por
garimpagem,

analises quimicas para determinagdo de cobre, chumbo, zinco e cromo nas
areas ja trabalhadas;

avaliagdo da rotina de produgfio nas arcas trabalhadas pelos Waiapi,
analises quimicas da liga natural de ouro e definigio da qucbra na
comercializacdo (desconto sobre o bruto);

amostragem orientativa de solo ¢ sedimento de corrente para
determinacio de contaminacio por mercirio;

interpretagdo de imagem de satélite e elaboragio de mapa base na escala
1:25.000.”

Como fica claro e explicito, tudo aquilo que nds vinhamos criticando que
estava faltando ser aprescntado, estd ai a razdo e o motivo de ni3o terem tido tempo
para se preocupar com as questdes de cardter ambiental na area Waidpi: Nio era
prioridade do CTI as questdes ambientais!

¢
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E ainda a senhora Dominique afirmou, que nio fizeram pesquisa mineral na
T1 Waidpi...

Segundo o Codigo de Mineragio(Decreto 227, de 28.02.67):

A Pesquisa Mineral (Art.14) : “Entende-se por pesquisa mineral a execucio
dos trabalhos necessarios 4 defini¢do da jazida, sua avaliacio e a determinagio da
exequibilidade do seu aproveitamento econdmico”.

A Lavra Mineral (Art.36): “Entende-se por lavra o conjunto de operacdes
coordenadas objetivando o aproveitamento industrial da jazida, desde a extragdo das
substincias minerais tteis que contiver, até o beneficiamento das mesmas”.

Uma autoridade do DNPM/Brasilia, Dr. Oliva,1995, em Curso de Legislagio
Mineral define assim o que € mineracio:

“0 objetivo da mineragfio é a descoberta de jazidas e a sua real utilizacdo
econ{mica, para tanto sio necessdrias a realiza¢io de atividades que envolvem
algumas fases distintas no conceito, embora nem sempre na exccucio, a saber:
pesquisa (prospec¢do e exploracdoc), desenvolvimento, lavra {explotagio) e
beneficiamento.”

E o CTI realizou pesquisa mineral dentro da TI Waidpi durante os anos de
91-94 durante o convénio firmado com a SEMAM-AP. Os documentos que o CTI
aprescnta, confirmam isto! (Vide termos do Relatério CTI-SEMAM, citado no item 7-
Sobre os Trabalhos realizados neste periodo 91-94).

Os documentos deste projeto consolidado também confirmam a intengio de
reahzar lavra garimpeira e/ou mincragio aluvionar na TI Waidpi!

Para fechar o quadro formado, s6 nos resta falar sobre os Requerimentos de
Pesquisa Mineral que foram encaminhados pelo CTI e outros “parceiros” no anc de
64. Eles afirmam que eram para preservar a terra indigena dos interesses de terceiros.
Como o CTI explica a procuragdo, o atestado financeiro forjado e agora a desisténcia
das dreas no dia 13.06.97! N&o cra um trabalho para proteger os recursos naturais das
terras indigenas? Foram 48.000 Hectares para recuperagio e despolui¢io?

Agora temos fotal certeza de que era um projeto claborado, plancjado e
arquitetado com os devidos apolos e costuras politicas com pessoas despreparadas
sobre a matéria, para executar um grande projeto de minerag¢io ou quem sabe de
negociag¢do com outras empresas do setor, ¢ tudo isto iniciado por um processo
ilegal dc lavra parimpeira.

Conforme cita o técnico-geodlogo, Sr Luiz Antdénio Vessani, do CTI, na ultima
pagina do scu Plano de Pesquisas encaminhado ao DNPM (retirado na integra, dos
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autos do Inquérito Civil Pablico do MPF de Macapd, folha 362), onde fala da
Responsabilidade Téenica, item 4:

“Este projeto contard com a administragio de um gedlogo experiente que serd
o responsavel técnico dos trabalhos de pesquisas. A execugic dos servigos em campo,
de laboratério, sondagee e de engenharia serd realizado pela contratagéo de servigos
de terceiros, principalmente de empresas de consultoria e servigos na drea de
mineragdo, buscando-se eficiéncias necessdrias as caracteristicas dos trabathos. Caso
seja conveniente serdo propostos relagdes econdmicas com empresas de
mineragdes para o aporte de técnicas e recursos financeiros na forma da lei e

concorddncia com o oOrgéo federal. Godnia, Maio de 1994, e assina o responsavel
técnico.”

Sé mais um pequeno detalhe, o CTI além de promover este “exemplo de
trabatho” demonstrou que nio sabe sequer escolher um técnico isento de interesses
particulares econdmicos € empresariais pois o seu consultor ¢ dono de empresa de
minerac¢do, denominada EDEM-Emp.de Desenvolvimento Mineral Ltda, CGC
No 035875240001-19, Alvara de Empresa de Mineragio No 008706454, que atua
nos Estados do Para, Goids e Amapa, ji esteve envolvido com processo
semelhante na T.I.Kaiapd, e recentcmente entrou com a desisténcia oficial para
inameras dreas {Para/no limite da T1 Kaiapo) e agora dentro da TI Waiapi (ja
citado anteriormente), talvez como forma de amecnizar as suas penalidades
futuras.

Entendemos que deva ocorrer maior seriedade no trato de questdes que
envolvam Consultorias Especializadas nas Terras Indigenas. E os érgdos oficiais tém
por obrigagdo zelar por estes procedimentos.

VIII - O SOBREVOO DO DIA 21.06.97

O objetivo principal para a realizagdo deste sobrevoo no dia 21.06.97 foi a
visualizagdo das dreas degradadas nas porgdes centro, extremo norte e flanco NE da
Terra Indigena Waiapi, conforme assinalado antes. Participaram desta Missdo Oficial,
os Srs. Leonardo Melo (Eng.Florestal-IBAMA/AP), Sr.Militino Mendes (Chefe Pl
Amapari/FUNAVAP, Mucio Nobre C.Ribeiro (gedlogo/FUNAI/Sede). O vdo foi
pilotado pelo Sr. Colares Jr. (Piloto da RIO NORTE Taxi Aéreo Ltda).

As informagdes contidas nos documentos escritos pelo CTE que foram
encontrados nos autos do processo junto ao Ministério Piblico no Amapa, nos
pareceres técnicos dos outros orgdos (IBAMA,SEMA DNPM), nos Autos do PD/A -
MMA, e nos proprios documentos do CTI sobre o projeto cnviados & FUNAI ja
eram mais do que suficientes para elaborar um parecer conclusivo sobre as reais
intengdes do projeto.

No entanto. tornou-se necessario este complemento visual como forma de
anexar dados ¢ informagées para confrontar os dados ja existentes.
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Os waifipis questionaram o porque deste sobrevéo e nio entenderam o que
seria feito com estes dados obtidos. Resta-nos colocar que: quem tinha a obrigagdo de
demonstrar ¢ comprovar a viabilidade técnica, assim como justificar através de
argumentos sértos que o projeto era bom, que deveria ser aprovado e implementado
era o CTl ¢ ndo a FUNAI ou outro 6rgio envolvido na discussio do tema. E
infelizmente o CTI nie conseguiu fazer isto. O que nos restou foi fazer uma andlise
daquilo que nos foi apresentado ¢ apresentar o devido parecer.

A FUNAI nfo pode avalisar ou colaborar para a efetivacfio de projetos desta
natureza,

0 SOBREVOO

Ao analisarmos o local da bacia do Aimai, visto de sobrevdo baixo de
monomotor, realizado diversas vezes, verificamos que n#o foi possivel perceber area
degradada em extensdo areal visualmente identificavel. No entanto, podem ocorrer no
local pequenos trechos de areas antigas de trabalhos de garimpeiros, que ficaram
abandonados nas matas e que foram revegetados pela propria natureza. Tudo indica
que ocorreu isto, e como ja foi colocado antes, comprovado pelos laudos técnicos
anteriores citados. O CTI ndo soube apresentar estes dados de maneira confidve! para
que os outros técnicos analistas da questdo pudessem tirar suas préprias conclusdes.

As Unicas areas desmatadas percebidas pelo sobrevéo na drea do Aima é a
propria pretensa pista de pouso e rogados circulares na cabeceira da pista (Foto 4 ).

Foto No 4- Local da fitura pista que estava sendo implementada pelo CTI vista pelo sobrevéo
de monomotor no dia 21.06.97, notar o detathe da extensdo da area na parte inferior esquerda da foto.
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Fow 3 -iMesmuo local visto angulo. Este ponto possui coordenadas N 01° 20" 28.7"/W

53° 00’ 30.6” captadas pelo GPS do avifio monomotor pilolado Pelo Sr.jorge Guimaries Colares Ir,
experiente piloto da RIO NORTE Taxi Aéreo Ltda, neste dia 21.06.97. A extensfio estimada da area
fica em torno de 80-100m{largura) por 500-600m (compriment). Segundo ¢ piloto e nossa avaliagdo,

[

o trabalho feito ¢ para fulura pista de pouso mesmo.
g : T o B o N ;N e -
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0, ho extremo norte da I.h Waiapi,
(Local chamado de Okakai) onde no passado ocorren exploragdo de tantalita ¢ ouro. A pista esta
desativada atualmente. Nota-se areas degradadas na cabeccira da pista, onde nas proximidades
ocorreram as atividades exploratérias. O CTI ndio diagnosticou esta drea em delathes, porqué? Quais as

evidéncias técnicas para nfio prioriza-la como drea importante para trabalho de recuperagio ambiental?
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Foto 07 - Area degradada por g imite do flanco
NE da Terra Indigena Waiipi. Nota-se extensa drea de degradacfio onde ocorreu a exploragio aurifera.
O CTI ndo fez o diagnéstico ambiental necessdrio e ndo apresentou as justificativas para isto.

certeza
Justificativas iniciais para implementar um projeto de recuperagio de éreas degradadas, desde que fosse
comparado com todos os outros locais degradados na T.1.Waiapi e fosse tecnicamente comprovado a
sua prioridade para a realizagdo de um projeto deste natureza. Coordenadas GPS: N 01° 15" 073"/ W

52°387 18.3™,
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IX - Esclarecimentos acs Waifpis

Quando vocés estiveram na minha sala, na FUNAT em Brasilia, no dia 24 de
junho de 97 ¢ me perguntaram o que eu ia colocar no meu parecer. Naquele dia eu ndo

podia falar nada porque ndo tinha recebido ainda os documentos todos do CTI sobre o
Projeto Completo.

Depois daquele dia, eu recebi (no dia 25.06)os documentos do CTI e entio
pude fazer o meu parecer.

Agora apresento 0 meu parecer falando o que acho que é certo.

No dia 14.06.97, na Aldeia Aramird, vocés ndo impediram a minha entrada
e nem do Rogério, nem do IBAMA ou SEMA. Vocés ndo queriam apenas a
presenga do Dilson e nds respeitamos naquele momento a posigio de vocés. Mas
acontece que a ndo entrada do Dilson 1a prejudicar o andamentos dos trabalhos pois o
Dilson ia levar o helicoptero até o Aimd para a nossa saida da area. Na volta,
conforme o combinado, a gente 1a se reunir com vocés todos na Aldeia Aramird para
terminar a reunido.

Agora vou falar para vocés o que conchui do projeto do CTL

O Projeto do CTI ndo estd bom. Faltam muitas informagdes importantes que
éles ndo apresentaram. Eles continuam escrevendo que vdo colocar magquinas para
tirar ouro da terra Waidpi. A lei de agora ndo permite isto. A FUNAI nio pode
aprovar projeto que as Leis nio permitem.

Nio podemos aprovar maquinas grandes que vdo fazer muitos estragos e
chamar a atengdo de garimpeiros que querem invadir a area de vocés.

Pode ser dificil para vocés agora entenderem isto. Mas temos certeza que isto
no momento serd o melhor para vocés.

Depois que a nova lei escrever como pode ser feito a mineragfio nas terras dos
indios, ai sim poderemos escolher a melhor maneira de tirar o ouro e dentro da lei.
Também tem que ter a aprovacgdo do IBAMA, SEMA, FUNAI, DNPM. Ministério
Publico e todas as liderangas dos Waidpis.

Vamos estudar uma maneira de ajudar vocés a continuar os trabathos no Aima,
porém sem o uso de maquinas grandes.
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X - CONCLUSAQ FINAL

Diante de todos os argumentos colocados nos itens anteriores. fica bastante
evidenciada a posigdo oficial que a FUNAI deve assumir no atual momento.

O CTI teve todas as oportunidades possiveis durante a sua atuaciio como
entidade coordenadora e implementadora do “Projeto de Recuperagio e
Despoluigio de Areas de Terra Waiipi Degradadas por Garimpo”, para
comprovar a viabilidade técnica e ambiental deste empreendimento. Porém,
infelizmente, ndo conseguiu dentro de prazo habil apresentar as provas e justificativas
plausiveis que confirmassem as suas intengdes.

Muito pelo contrario, através de seus préprios documentos elaborados desde
1991 até os dias atuais, conseguilt apenas comprovar interesses escusos e duvidosos
no tocante ao processo exploratério de ouro dentro do Territdrio Waidpi.

Nao priorizou em nenhum instante o lado dos levantamentos e diagnésticos
ambientais que seriam basicos para a implementagio de qualquer projeto de
recuperagiio de dreas degradadas. Demonstrou que ndo tem capacidade técnica e nem
conhecimentos suficientes para gerenciar projetos desta natureza.

Confirmou através de seus proprics dados apresentados, que a prioridade
sempre foi detalhar alvos mineralizados para ouro em locais antigos de
exploracio garimpeira na TI Waidpi. Realizou pesquisa mineral sistematica
nestes locais para ouro {os seus procedimentos e resultados confirmam isto,
apesar da Sra. Dominique negar tudo), que os coloca em situagio bastante delicada
diante dos orgdos oficiais (FUNAIL, DNPM-MME, IBAMA, MPF ¢ Congresso
Nacional), visto que néo existe ainda legislagio especifica que regulamente a matéria,
pois a mesma esta em fase de aprovagio no Congresso Nacional.

E muito mais grave, foi o procedimento de sua autoria em encaminhar
Requerimentos de Pesquisa Mineral para Ouro (48 registros de 1.000 Hectares cada,
toalizando 48.000 Hectares), em nome de um indio Waidpi, que confirmou em juizo
que ndo sabia de nada sobre o assunto.

Mesmo ocorrendo a desisténcia das dreas em 13.06.97, junto ao DNPM/AP,
ndo os isenta de responder pelos fatos cometidos ¢ documentados.

Da mesma forma que ndo teve anuéncia oficial (das instincias superiores) para
a realizagdo de tais procedimentos, confirmou inequivocamente a intengdo de realizar
um grande projeto de mineracio dentro da TI Waidpi sem a necessdna discussio
técnica ¢ oficial com todos os agentes governamientais envolvidos com a aprovacgio da
matéria.

Entendemos que, com base na legislagdo vigente que se preceitua inicialmente
na nossa Carta Magna, a Constifuigio e a seguir em toda a legislagdo ordinéria e
complementar que trata da cxploragio de recursos minerais cm terras indigenas, como

&
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tambeém na Legislagio Ambiental em vigor, o CTI desrespeitou claramente o que
estd explicito no conteGido dessas Leis.

Desta forma a FUNAI, ndo pode aprovar o que esti escrito e fartamente
documentado sobre o contelido do projeto, pois estaria também agindo de forma ilegal
e em cumplicidade com fatos ¢ agdes irregulares.

Tendo base nos argumentos apresentados e nas conclusdes tiradas,
considerando que a questio da implementagdo de projetos auto-sustentiveis através da
extragdo mineral dentro de Teras Indigenas € bastante complexa propomos um maior
aprofundamento do tema por parte da FUNAI e dos outros Orgdos envolvidos para a
tomada de decisdes futuras.

Assim sugiro que esta Presidéncia da FUNAI acate a bem da verdade, o
Parecer Técnico N° 2/DPI/FUNAN/97 presente e que tome as devidas providéncias
junto ao DNPM-MME, [IBAMA/MMA, MMA/PDA/Secretaria da Amazdnia,
Ministério Publico Federal e Congresso Nacional para que todos os fatos citados
sejam apurados e devidamente esclarecidos, assim como sejam aplicados os
fundamentos das leis estabelecidas caso se confirmem os devidos enquadramentos
legais.

E o parecer.

Brasilia, 23 de Julho de 1997

10¢io | ol&) {da Costa Ribeiro
-Dt

Gedlogo-DPI/FUNAL/Sede

*Obs. O autor deste Parecer Téenico 02/DPI/FUNAIL é Gedlogo formado pela
Universidade de Brasilia no ano de 1980, funciondrio da FUNAI desde 1986, possui
Especializagdo em Sensoriamento Remoto Aplicado & Analise Ambiental e
atualmente é aluno regular do Curso de Mestrado em Geoprocessamento de Dados em
Geologia e Analise Ambiental, no Instituto de Geociéneias da UNB.

30



5°5. S

e

LI BUVIWLII I3

SR ARV

oy
(

{‘4-‘ Gy‘ G‘y ‘{/.lp‘ G’.,' t’.ﬂ{,\ (“U |

v

¢

o

-
Y

Y,

»

LR AN UK AR S

PR

ANEXOS

1° - Cépia do Parecer Técnico N° 1 -DPI/97/FUNAL/Sede.

2° - Filmagem VHS - Local do Aimai - Missio FUNAI/IBAMA/SEMA-Dez.96

Sinopse:Trecho da filmagem VHS feita pela Missdo Oficial, apresentando
aspectos do local da futura pista de pouso ndo autorizada pela FUNAVIBAMA ¢
detalhes do local na bacia do Aimd, pretendido para a instalac@o do Projeto do CTI.

Duragio: 15’ 30”(Aprox.)

3° - Filmagem do Sobrevéo - Areas Degradadas/T1 Waidpi - Dia 21.06.97

Missdo de Inspegdo FUNAI/IBAMA.

Sinopse: Filmagem VIIS com o conteddo na integra sobre o sobrevdo
realizado sobre a TI Waifipi com o objetivo de visualizar as areas degradadas nos
locais do Aimd, Okakai e Rio Visagem.

Duragdo: 14’45
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Oficio n.° 2.33?3 /PRES

Senhora Secretaria,

Ao cumprimenté-la,

Garimpos”, no estado do Amap4.

A Sua Senhoria, a Senhora

MARINA KAHN

Secretana Executiva Adjunta do

Instituto Socicambiental
Brasilia/DF

PRES/RISLAcsm -

Fundagéo Nacional do indio
MINISTERIO DA JUSTICA

BN

Brasilia/DF, |9 de agosto de 1.997.

apraz-me encaminhar a Vossa Senhoria, para
conhecimento, um exemplar do Parecer Técnico n.° 002/DPI/DAS/FUNAI, da lavra do
servidor MUCIO NOBRE DA COSTA RIBEIRO, Gedlogo, desta Fundagiio, alusivo ao
“Projeto Consolidado™ de autoria do Centro de Trabalho Indigenista — CTI, que trata da
“Recuperagdo Ambiental e Despoluigio de Areas de Terras Indigenas Waidpi Degradadas por

Atenciosamente,

X

GONCALVES DE CARVALHO

EMPI.doc
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